Tom. II.

P

A. U.

a In Pis. c. 15. b Pro domo c. 28. Pro Sext. c. 63. in Pis. c. 22. Vellet. L. 11. c. 45. c Appian. Civ. L. 11. n. 437. d Pſendo Salluſt. in Cic. c. 4. e Fam. 1. n. 9. f In Pis. c. 22. g Att. 4. n. 2.

A. V. 592, cum prodigia multa facta esse, nunciaretur, & haruspices, *Deos iratos esse, respondissent, quod loca sacra & religiosa profana haberentur a Clodio, qui jam Aedilis factus erat, (unde obiter observari potest, eum adhuc multum gratia apud Populum valuisse) eam occasionem avide arripuit, &c. Ciceronis donum inter ea loca esse, dixit. Cicerone oratione, quam habemus, de haruspicum responsis, se in Senatu defendit, & docuit: si quid calamitatis Reipublicæ impendat, Clodium scelerebus & furori esse tribuendum. Inde Milone, & quibuldam aliis Tribunis plebis adhibitis, Capitolium ingressus tabulas, quas ibi de exilio ejus fixerat Clodius, dejecit: easque a Clodio repositas postea, observata Clodium absentia, secum domum adportavit. Hoc tamen Cato, licet & ipse adisset Clodium, violentum esse affirmabat, quod ita tot decreta & res gestæ Senatûconsulto tollerentur: nam in iis etiam erant, quæ ipse Cato in Cypro & alibi gesserat: imo Clodio in contentionibus, quibus cum Cicerone decertabat, ex eadem causa adfuit: de qua ergo expeditione Catonis jam nobis videndum est.*

CA.

a Cic. de har. resp. c. 5. 10. & c. b Plut. Cic. p. 878. c Dio L. 39. p. 63.

CAPUT QUARTUM.

Gesta in Cypro & in Ægypto.

§. I. **S**I unquam a Romanis negotium Occasio aliquod injuste susceptum fuit rei, hæc certe expeditio, qua Cyprum insulam ditissimam in suam potestatem redegerunt, omnino injustissima fuit. Tenebat eam a *Ptolemaus Alexander*, qui *Ptolemaei Euergetis II. sive Physconis* erat filius: nec ad scopum nostrum refert narrare, quare ratione hoc regnum accepit: sufficere ostendere, quomodo eo a Romanis fuerit exutus. De hoc Rege amico & socio, & bene de Romanis merito & legem tulit *P. Clodius* Tribunus plebis, ut regnum ejus in Provincia formam redigeretur; & jusque bona publicarentur; utque *Byzantium* exules reducerentur; & eaque Provincia *M. Catoni* nomine *Quæstoris*, sed jure prætorio, mandaretur. Causas autem hujus rogationis Clodius habebat, quod, cum aliquando a piratis fuisset captus a *Ptolemaeo* redemptus non esset: quod tamen, quo jure ab illo Rege estlagitandum fuerit, non video. Sed verior, ut jam antea vidimus, ipsi causa erat, ut; *Catone* ex Urbe amandato, ipse, quæ libuisset, agere posset

P 2

let

a Justin. L. 39. c. 4. & ejusdem libri perioche. b Cic. pro domo c. 8. 20. pro Sexto cap. 26. seq. c Plut. Cat. min. p. 776. d Val. Par. L. 11. c. 45. e Strabo L. XIV. Dio L. 38. p. m. 48.

set a. Nam ita obligato Catone, pulso
Cicerone, Lucullo in prædia digressio,
Craso privata curante negotia, & Cæsa-
re Gallias, inter Pompejum quasi & Clo-
dium civitatis administratio erat divisa.
Verum satis mirari nequeo, Catonem, il-
lum rigidum virtutis, ut certa præ se fe-
rebat, cultorem, passum fuisse, ut talis
sibi provincia imponeretur: nulla enim,
quod sciam, lege ad eam suscipiendam
cogi poterat, licet id innuere videatur
Cicero b: & palam est, cum, *ut in sine
capitis præcedenti* diximus, hæc acta sua
Cato postea rescindi noluerit. Imo paulo
post Clodio cum Cicerone contendenti
adfuit c. Conatus quidem eum defendere
Cicero d: sed tamen ipse eodem
loco *rogationem* Cypriam vocat *sceleratissi-
mam*. Ita ut etiam huic Catoni ex parte
aptari possint, quæ de virtute pioavi
ejus Catonis præci minus sincera dixi-
mus e. Et etiam turpiter in leges Clodii
juraverat: quanquam hoc quoque factum
excusare conatur Cicero. At quanto for-
tius Metellus, qui in leges Saturnini ju-
rare recusans lubentius exsilium subit?
Præmisit in Cyprium Cato amicam suam
Onidiam, qui persuaderet Ptolemæo;
ua sine certamine cederet, ostensa ipsi
spe honesti & opulenti otii, sacerdotii
nempe *Paphia Veneris f.*

§. II.

a Cic. pro domo c. 25. Plut. Cæf. p. 718. b L.
civ. V. d. c. Plut. & Dion. II. c. c. Diol. 36. p.
m. 63. d Sext. c. 28. e Supr. L. V. c. 4. §. 10.
f Hist. Ant. min. p. 776.

§. II. Sed Ptolemæus, antequam adve- *Exitus
belli.*
niret Cato, venenum sumpsit: cum an-
tea, si Valerio Maximo credimus a, ovi-
ni pecunia imposita navibus in attum pro-
cessisset, ut classe perforata suo arbitrio
periret, & hostes præda carerent b.
Igitur Cato Brutum fororis filium mi-
sit, qui ingentes Regis divitias undi-
que comportaret; quod non satis fide-
ret Canidio. Et cum Byzantium profes-
tus concordiam eo & exules reduxisset,
in Cyprium regressus exactissima diligentia
bona regia acquisivit, vendidit, & pec-
cuniam, septem fere M. talentorum c
& argenti secum Romam avexit: Sed ra-
tionum libellos, quos non ad suam pro-
bandam fidem confecerat; verum ut al-
liis sedulitatis exemplum præberet, alte-
rum naufragio, alterum nautarum culpa
amisit. Exceptus est Romæ summo
omnium ordinum consensu, magistrati-
bus omnibus & sacerdotibus, Senatu uni-
verso & frequenti populo obviam ei
prodeuntibus. Cato tamen insolenter sa-
tis non ante egressus est navi, quam ad
eum locum pervenit, ubi erat exponen-
da pecunia d. Præmium Catoni navate o-
peræ (& fidem sane exactissimam ei ne-
gotio adhibuerat) Prætura extra ordi-
nem, & jus spectandi ludos in toga præ-
p 3. texta.

a L. IX. c. 4. b Appian. Civ. L. II. n. 347.
qui ordinem temporum non bene servasse vi-
detur; c Phillip. 4100000: c Plut. d. l. p. 777.
Lucan. I. III. V. 164. d Vellej. L. II. c. 45.
Plut. p. 78.

texta decretum est: Sed ea Cato repudiavit a. Ex quibus omnibus tamen patet, & Catonem, & Senatam, & universum Populum Romanum, si paucissimos forte excipias, se ipsos scelestis Clodii consiliis implicasse. Nam quod Cicero in id facinus acerbe sepius invehitur b, odio magis Clodii, quam amore iustitiae factum fuisse videtur, & ex aliis Ciceroni actionibus facile deprehendi potest: qui ita simul odio, quo Catonem prosequabatur, ut ex variis locis colligi potest c, occulte satisfacerebat. Nec defendere potest Romanos, ut maxime verum fuerit, quod maximis vitis addidit hic Rex foret d: ita ut vere dicat Ammianus Macerlinus L. XIV. cap. 7. *avide magis Populum Romanum hanc insulam invasisse, quam iuste*. Catonem reverum Clodium, quamquam ex eius lege hac expeditio suscepta fuisset, rationes rerum gestarum poposcit; cum sciret, naufragio omnes fere ejus commentarios peris: & Caesar, iniuria matrimonio suo illata oblitus, accusationes ei ex provincia contra Catonem per literas mittebat. Verum transeamus ad res Aegypti, quarum origo paulo alius repetenda est.

Res Aegypti. §. III. *Ptolemaeus Alexander III. Philadelphus notus Ptolemai Alexandri II. filius, (ita ut Cypri Rex, de quo diximus,*

a Dio l. prox. d. b Pro demo. c. 8. 20. pro Sexto. c. 26. & alibi. c Pro Mur. c. 29. seq. Att. l. n. 27. VII. n. 2. Fam. Fin. 5. d Vellet. d. l.

mus, hujus patrum fuerit) *Alexandri*, 2., qui Ptolemai Lathari frater natus minor fuerat, nepos fuit. Hic a civibus suis *Alexandrinis* ob tyrannidem pullus Romanorum auxilium imploravit: quam occasionem arripens C. Julius Caesar Aedilis per partem Tribunorum tentavit, ut sibi Aegyptus provincia plebiscito daretur a. Sed Tyri interea in exilio mortuus Alexander Aegypti regnum Populo Romano testamento reliquerat; vel reliquisse dicebatur e: nam multi hoc confictum fuisse crediderunt. Senatus certe legatos Tyrum miserat, qui a Rege depositam illie pecuniam Romanis recuperarent. Verum interea Aegypti Regem sibi confluxerunt *Ptolemium* Ptolemai II. Soteris filium notum; qui *Dionysi*, (Latinis *Nacchi*, vel potius *Liberi*) & *Dionysi Novi* cognomine dictus est d. *Auletes* praeterea, & vulgatus quidem, appellatur a summo *ribia* *caemendi studio* e. (ad d. Graecis *sibia* dicitur.) Hic, ut sibi regnum firmaret, quod minus stabile erat, non tantum, quod Romani se pro herede defuncti Regis gesturos esse, credi posset; sed etiam per contemptum, quem in animis subditorum suorum vitia ejus, & occupationes Rege indignae produxerant f, gratiam quorundam clarissimorum Roma virorum,